Дело № 5-214-14-453/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

17 июня 2024 года                                                                          город Кисловодск
Мировой судья судебного участка № 1 города Кисловодска Ставропольского края Зуев А.Э., в период исполнения обязанностей мирового судьи судебного участка № 3 города Кисловодска, с участием лица привлекаемого к административной ответственности, Прядкина Д.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы об административном правонарушении в отношении Прядкина *** года рождения, уроженца *** гражданина РФ, не работающего, зарегистрированного по адресу: ***проживающего по адресу: *** в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

10 апреля 2024 года в 17 часов находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Кисловодск, ул. Умара Алиева, д. 81, Прядкин Д.А. тайно похитил одну банку энергетического напитка «Адреналин», объемом 0,5 литра, стоимостью 55 руб. 56 коп., в результате чего совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Прядкин Д.А. вину признал, просил строго не наказывать.

Представитель потерпевшего ООО «Агроторг» Севрюкова Д.О. в судебное заседание не явилась, просила рассмотреть дело в отсутствие.
Выслушав объяснения Прядкина Д.А., исследовав материалы административного дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч.1 ст. 7.27 КоАП РФ мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, - влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В судебном заседании установлено, что 10 апреля 2024 года в 17 часов находясь в магазине «***», расположенного по адресу: г***, Прядкин Д.А. тайно похитил одну банку энергетического напитка «Адреналин», объемом 0,5 литра, стоимостью 55 руб. 56 коп.
Факт совершения административного правонарушения Прядкиным Д.А., ответственность за которое установлена ч.1 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом 26 АВ 0574104 об административном правонарушении от 18 апреля 2024 года, протоколом осмотра места происшествия от 10 апреля 2024 года, рапортом от 10 апреля 2024 года, протоколом явки с повинной от 10 апреля 2024 года, объяснениями Прядкина Д.А., справкой об ущербе, согласно которой закупочная стоимость «Андреналин RUSH» составляет 55 руб. 65 коп., и иными материалами дела.
При таких обстоятельствах, суд считает, что вина Прядкина Д.А. в совершении административного правонарушения установлена и его действия надлежит квалифицировать по ч.1 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении - мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Прядкина Д.А., является признание вины. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Прядкина Д.А., не имеется.

Учитывая то обстоятельство, что Прядкин Д.А. не имеет стабильного заработка, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде административного ареста. Данная мера ответственности, направлена на исправление лица, совершившего административное правонарушение, и предупреждения совершения им новых противоправных деяний, кроме того мера ответственности соразмерна совершенному административному правонарушению.

Сведений, о том, что к Прядкину Д.А. в соответствии с нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не может быть применен административный арест, не представлено.

Руководствуясь ст.ст. 3.9, ст.29.9, 29.10-29.11, 30.1 КоАП РФ, суд,

постановил:

Признать Прядкина *** виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.

 Срок административного ареста исчислять с момента административного задержания, то есть с 18 апреля 2024 года 11 часов 40 минут.

 Исполнение постановления возложить на отдел МВД России по г. Кисловодску Ставропольского края.

Постановление может быть обжаловано в Кисловодский городской суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня его получения.

Мировой судья

                 А.Э. Зуев

2